

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LL-2036

LL.M. (Part-II) Examination, 2022

BRANCH-III

Paper - IV

(Insurance Law)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-983

(1)

LL-2036 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Explain Non-medical Insurance.
बिना डॉक्टरी जाँच बीमा को समझाइए।
- (ii) What is Motor Insurance ?
मोटर बीमा से क्या अभिप्राय है ?
- (iii) Define Mortality Table.
मृत्युसंख्यत तालिका को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What do you understand by Risk ?
जोखिम से आप क्या समझते हैं ?
- (v) What is the principle of Good Faith ?
सद्विश्वास का सिद्धान्त क्या है ?
- (vi) What is Marine Insurance ?
समुद्री बीमा क्या है ?
- (vii) Define Insurable Interest.
बीमायोग्य हित की परिभाषा दीजिए।
- (viii) Define Waiver clause.
अभित्याग खण्ड को समझाइए।
- (ix) Explain the principle of proximate cause.
निकटतम कारण के सिद्धान्त को समझाइए।
- (x) Explain the essential elements of Social Insurance.
सामाजिक बीमा के आवश्यक तत्व बताइए।

Section–B

(खण्ड–ब)

2. What is the future of insurance in Globalize Economy ?
वैश्विक अर्थव्यवस्था में बीमा का भविष्य क्या है ?

Or

(अथवा)

Discuss the doctrine of subrogation in relating to Marine Insurance.
समुद्री बीमा के विषय में प्रतिनिवेशन के सिद्धान्त को बताइए।

3. Explain the procedure of effecting motor insurance and procedure of setting the claims.

मोटर बीमा कराने की विधि एवं दावों का निपटारा करने की विधि को समझाइए।

Or

(अथवा)

Why is the necessity of Social Insurance ? Discuss between Commercial and Social Insurance.

सामाजिक बीमा की आवश्यकता क्यों है तथा व्यावसायिक बीमा एवं सामाजिक बीमा में अंतर बताइए।

4. What do you mean by Third Party Risks ? Discuss the powers and procedure of claims tribunal.

तृतीय पक्षकार जोखिम से आप क्या समझते हैं ? क्लेम अधिकरण (Tribunal) की प्रक्रिया एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

State the procedure of claim settlement the death of the assured life according to Public Liability Insurance Act.

लोक दायित्व बीमा अधिनियम के अन्तर्गत बीमित व्यक्ति की मृत्यु होने पर दावे का निपटारा करने की प्रक्रिया को समझाइए।

5. Explain in detail how compensation is calculated under the Fatal Accident Act, 1855.

घातक दुर्घटना अधिनियम, 1855 के तहत मुआवजे की गणना कैसे की जाती है ? विस्तार से बताइए।

Or

(अथवा)

Discuss the salient features of Mediclaim Policy.

मेडिक्लेम पॉलिसी की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

6. Discuss the main principles of Insurance.

बीमा के प्रमुख सिद्धान्तों को समझाइए।

Or

(अथवा)

Explain Marine Insurance. Explain its nature and scope.

समुद्री बीमा की व्याख्या कीजिए। इसकी प्रकृति एवं क्षेत्र बताइए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Insurance is essentially economic activity. Do you agree with this statement ? Discuss the economic significance of insurance.

बीमा मुख्यतः एक आर्थिक क्रिया है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? बीमा के आर्थिक महत्व की विवेचना कीजिए।

8. What is Motor Accident Insurance ? Explain the constitution and functions of Motor Accident claims tribunal. Who can apply applications for compensation before this tribunal ?

मोटर दुर्घटना बीमा क्या है ? मोटर दुर्घटना दावा अधिकरण के गठन एवं कार्यप्रणाली को समझाइए। इस अधिकरण के समक्ष क्षतिपूर्ति हेतु कौन आवेदन कर सकता है ?

9. Throwing light on the objects of Public Liability Insurance Act, explain the rule of "No fault liability" and tell the provisions relating to relief to be given to victims.

लोक दायित्व बीमा अधिनियम के उद्देश्यों पर प्रकाश डालते हुए 'त्रुटि रहित दायित्व' नियम को स्पष्ट कीजिए और पीड़ितों को दी जाने वाली सहायता से सम्बन्धित प्रावधान बताइए।

10. Discuss the functions and role of Insurance Regulatory Authority Act, 2000.

बीमा विनियामक प्राधिकरण अधिनियम, 2000 के कार्य एवं योगदान का वर्णन कीजिए।

11. Write short notes on the following with reference to Marine Insurance :

- (a) Voyage deviation
- (b) Perils of the sea
- (c) Assignment of policy
- (d) Return of premium

निम्नलिखित पर समुद्री बीमा से सम्बन्धित संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) जलयान-विचलन
- (ब) समुद्र के खतरे
- (स) पॉलिसी का असाइनमेंट
- (द) प्रीमियम की वापसी